平成 26 年８月 12 日

各 位

会 社 名    日本ペイント株式会社

代表者名 代表取締役社長 酒井 健二

    (コード番号：4612 東証第一部)

問合せ先      執行役員総務部長

赤木 勤

(TEL 06-6455-9141)

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

 Nipsea International Limited が平成 26 年８月 11 日付で大量保有報告書(変更報告書

No.6、報告義務発生日：平成 26 年８月５日)を提出したことにより、Nipsea

International Limited 、 Nipsea Holdings International Ltd. 、 Wuthelam Holdings

Ltd.及び Rainbow Light Limited が、当社のその他の関係会社になったことを確認しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動に至った経緯

 平成 26 年８月１日に、当社の主要株主である筆頭株主の Nipsea International

Limited が当社普通株式 108,000 株を市場にて買付け、その議決権所有割合が 20％以上に

なったため、Nipsea International Limited は、当社のその他の関係会社に該当すること

となりました。

 また、これに伴い、Nipsea International Limited の親会社である Nipsea Holdings

International Ltd.、その親会社である Wuthelam Holdings Ltd.及びその親会社である

Rainbow Light Limited による当社の議決権所有割合(間接所有分)がいずれも 20％以上に

なったため、 Nipsea Holdings International Ltd. 、 Wuthelam Holdings Ltd. 及び

Rainbow Light Limited も、その他の関係会社に該当することとなりました。

２．異動した会社の概要

① Nipsea International Limited

(１) 名 称 Nipsea International Limited

(２) 所 在 地
Units 509-515, 5F., Trade Square, 681 Cheung Sha Wan

Road, Kowloon, Hong Kong

(３) 代表者の役職・氏名
Director Goh Hup Jin(吴学人)

Director Chan Wing Cheong(陳永祥)

(４) 事 業 内 容 投資業

(５) 資 本 金 HK$145,000 万

(６) 設 立 年 月 日 2012 年８月６日

(７) 連 結 純 資 産 US$173,712,000(平成 25 年 12 月 31 日現在)

(８) 連 結 総 資 産 US$173,725,000(平成 25 年 12 月 31 日現在)

- 2 -

(９) 大株主及び持分比率 Nipsea Holdings International Ltd. 100％

資本関係
当該会社は当社の議決権の 14.82％を所有して

おります。(平成 26 年３月 31 日現在)

人的関係 該当事項はありません。※
(10)

当 社 と 当 該 会 社

と の 関 係

取引関係 該当事項はありません。
   ※ 当該会社のDirectorであるGoh Hup Jin氏は、平成26年６月27日開催の第189回当社定時株主総

会 に お い て 、 当 社 、 Wuthelam Holdings Ltd.(Wuthlam Holdings Ltd. は 、 Nipsea

International Limitedの持分の100％を保有するNipsea Holdings International Ltd.の持分

の100％を保有しております。)及びその代表者であるGoh Hup Jin氏との間で締結された平成

26年２月３日付戦略的提携に関する基本合意書に定める第三者割当増資が実行されること並び

に当社、Wuthelam Holdings Ltd.、その代表者であるGoh Hup Jin氏及びWuthelamグループの

一員であるアジア地域の各合弁会社の株主との間で締結された平成26年５月９日付各持分譲渡

契約に定める持分譲渡が実行されることを条件として当社の取締役に選任されております。当

該条件が成就した場合、Goh Hup Jin氏は、当社の取締役を兼任することとなります。

② Nipsea Holdings International Ltd.

(１) 名 称 Nipsea Holdings International Ltd.

(２) 所 在 地
Units 509-515, 5/F., Trade Square, 681 Cheung Sha Wan

Road, Kowloon, Hong Kong

(３) 代表者の役職・氏名 Director Goh Hup Jin(吴学人)

(４) 事 業 内 容 投資業

(５) 資 本 金 HK$1,378 万

(６) 設 立 年 月 日 1974 年１月 15 日

(７) 連 結 純 資 産 US$269,216,000(平成 25 年 12 月 31 日現在)

(８) 連 結 総 資 産 US$654,810,000(平成 25 年 12 月 31 日現在)

(９) 大株主及び持分比率 Wuthelam Holdings Ltd. 100％

資本関係

当該会社は当社の議決権の 14.82％(間接所有

分)を所有しております。(平成 26 年３月 31

日現在)

人的関係 該当事項はありません。※

(10)
当 社 と 当 該 会 社

と の 関 係

取引関係 該当事項はありません。
   ※ 当該会社のDirectorであるGoh Hup Jin氏は、平成26年６月27日開催の第189回当社定時株主総

会において、当社、Wuthelam Holdings Ltd.及びその代表者であるGoh Hup Jin氏との間で締

結された平成26年２月３日付戦略的提携に関する基本合意書に定める第三者割当増資が実行さ

れること並びに当社、Wuthelam Holdings Ltd.、その代表者であるGoh Hup Jin氏及び

Wuthelamグループの一員であるアジア地域の各合弁会社の株主との間で締結された平成26年５

月９日付各持分譲渡契約に定める持分譲渡が実行されることを条件として当社の取締役に選任

されております。当該条件が成就した場合、Goh Hup Jin氏は、当社の取締役を兼任すること

となります。

③ Wuthelam Holdings Ltd.

(１) 名 称 Wuthelam Holdings Ltd.

(２) 所 在 地
Units 509-515，5/F., Trade Square，681 Cheung Sha Wan

Road，Kowloon，Hong Kong

(３) 代表者の役職・氏名 Managing Director Goh Hup Jin(吴学人)

(４) 事 業 内 容 投資業

(５) 資 本 金 HK$3,000 万

(６) 設 立 年 月 日 1974 年 10 月２日

(７) 連 結 純 資 産 US$1,194,604,000(平成 25 年 12 月 31 日現在)

(８) 連 結 総 資 産 US$2,194,382,000(平成 25 年 12 月 31 日現在)

(９) 大株主及び持分比率 Rainbow Light Limited 75％

- 3 -

Thurloe Limited  25％

資本関係

当該会社は当社の議決権の 14.82％(間接所有

分)を所有しております。(平成 26 年３月 31

日現在)

人的関係 該当事項はありません。※ (10)
当 社 と 当 該 会 社

と の 関 係

取引関係

当社と当該会社その他の Wuthelam グループと

で、アジア地域において合弁会社を運営して

おります。
   ※ 当該会社のManaging DirectorであるGoh Hup Jin氏は、平成26年６月27日開催の第189回当社

定時株主総会において、当社、Wuthelam Holdings Ltd.及びその代表者であるGoh Hup Jin氏

との間で締結された平成26年２月３日付戦略的提携に関する基本合意書に定める第三者割当増

資が実行されること並びに当社、Wuthelam Holdings Ltd.、その代表者であるGoh Hup Jin氏

及びWuthelamグループの一員であるアジア地域の各合弁会社の株主との間で締結された平成26

年５月９日付各持分譲渡契約に定める持分譲渡が実行されることを条件として当社の取締役に

選任されております。当該条件が成就した場合、Goh Hup Jin氏は、当社の取締役を兼任する

こととなります。

④ Rainbow Light Limited
 当社は、本日時点において、当該会社の概要についての情報を得ることができておりませ

ん。

３．異動年月日

 平成 26 年８月１日

４．異動前後における当該会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

① Nipsea International Limited

議決権の数(議決権所有割合)
 属性

直接所有分 間接所有分 合計

異動前

(平成 26 年３月

31 日現在)

主要株主である

筆頭株主

38,516 個

(14.82％)

―個

(―％)

38,516 個

(14.82％)

異動後

その他の関係会社

及び主要株主

である筆頭株主

52,866 個

(20.35％)

―個

(―％)

52,866 個

(20.35％)

(注) １ 上記の割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

２ 異動前の「議決権の数(議決権所有割合)」は、平成 26 年３月 31 日現在の株主名簿を基準と

して記載しております。

３ 異動後の「議決権の数(議決権所有割合)」は、Nipsea International Limited が平成 26 年

８月 11 日付で提出した大量保有報告書(変更報告書 No.6)に記載された Nipsea

International Limited の保有株式数を基準として記載しております。

４ 異動前及び異動後の「議決権所有割合」は、平成 26 年３月 31 日現在の総議決権数 259,847

個を分母として計算しております。

- 4 -

② Nipsea Holdings International Ltd.

議決権の数(議決権所有割合)
 属性

直接所有分 間接所有分 合計

異動前

(平成 26 年３月

31 日現在)

―
―個

(―％)

38,516 個

(14.82％)

38,516 個

(14.82％)

異動後 その他の関係会社
―個

(―％)

52,866 個

(20.35％)

52,866 個

(20.35％)

(注) １ 上記の割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

２ 異動前の「議決権の数(議決権所有割合)」は、平成 26 年３月 31 日現在の株主名簿を基準と

して記載しております。

３ 異動後の「議決権の数(議決権所有割合)」は、Nipsea International Limited が平成 26 年

８月 11 日付で提出した大量保有報告書(変更報告書 No.6)に記載された Nipsea

International Limited の保有株式数を基準として記載しております。

４ 異動前及び異動後の「議決権所有割合」は、平成 26 年３月 31 日現在の総議決権数 259,847

個を分母として計算しております。

③ Wuthelam Holdings Ltd.

議決権の数(議決権所有割合)
 属性

直接所有分 間接所有分 合計

異動前

(平成 26 年３月

31 日現在)

―
―個

(―％)

38,516 個

(14.82％)

38,516 個

(14.82％)

異動後 その他の関係会社
―個

(―％)

52,866 個

(20.35％)

52,866 個

(20.35％)

(注) １ 上記の割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

２ 異動前の「議決権の数(議決権所有割合)」は、平成 26 年３月 31 日現在の株主名簿を基準と

して記載しております。

３ 異動後の「議決権の数(議決権所有割合)」は、Nipsea International Limited が平成 26 年

８月 11 日付で提出した大量保有報告書(変更報告書 No.6)に記載された Nipsea

International Limited の保有株式数を基準として記載しております。

４ 異動前及び異動後の「議決権所有割合」は、平成 26 年３月 31 日現在の総議決権数 259,847

個を分母として計算しております。

④ Rainbow Light Limited

議決権の数(議決権所有割合)
 属性

直接所有分 間接所有分 合計

異動前

(平成 26 年３月

31 日現在)

―
―個

(―％)

38,516 個

(14.82％)

38,516 個

(14.82％)

異動後 その他の関係会社
―個

(―％)

52,866 個

(20.35％)

52,866 個

(20.35％)

(注) １ 上記の割合は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

- 5 -

２ 異動前の「議決権の数(議決権所有割合)」は、平成 26 年３月 31 日現在の株主名簿を基準と

して記載しております。

３ 異動後の「議決権の数(議決権所有割合)」は、Nipsea International Limited が平成 26 年

８月 11 日付で提出した大量保有報告書(変更報告書 No.6)に記載された Nipsea

International Limited の保有株式数を基準として記載しております。

４ 異動前及び異動後の「議決権所有割合」は、平成 26 年３月 31 日現在の総議決権数 259,847

個を分母として計算しております。

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 今回のその他の関係会社の異動により、Nipsea International Limited は「開示対象と

なる非上場の親会社等」に該当する見込みです。

６．今後の見通し

 今回のその他の関係会社の異動による当社の連結業績への影響はありません。

 当社は、平成 26 年２月３日付「Wuthelam グループとの協業関係深化に向けた戦略的提

携に関する基本合意書の締結、アジア地域の合弁会社の持分取得(子会社化)、第三者割当

による新株式の発行、並びに主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知ら

せ」(平成 26 年２月５日付、平成 26 年２月 25 日付及び平成 26 年３月 25 日付で一部訂正

済)において公表いたしましたとおり、平成 26 年２月３日開催の取締役会を経て、同日付

で、Wuthelam Holdings Ltd.(以下「Wuthelam 社」といいます。)及びその代表者である

Goh Hup Jin 氏(以下、総称して「Wuthelam 社ら」といいます。)との間で、中国・マレー

シア・シンガポールに所在する複数の合弁会社の持分取得を通した当社によるマジョリ

ティ化を含む、アジア地域の合弁会社の出資比率の見直し等を行うことに向けた方針につ

いて合意するとともに、Wuthelam 社の 100％子会社である Nipsea International Limited

を割当先とした第三者割当による新株式の発行(以下「本第三者割当増資」といいます。)

を行うことを合意し、これらの提携に関し、戦略的提携に関する基本合意書を締結してお

ります。

また、当社は、平成 26 年５月９日付「アジア地域の合弁会社の持分取得(子会社化)に係

る持分譲渡契約の締結等に関するお知らせ」において公表いたしましたとおり、Wuthelam

社らが、平成 26 年５月９日から２年が経過する日までの期間に限り、自ら又は Wuthelam

グループ等(Wuthelam 社ら又は Wuthelam 社の子会社及び Wuthelam 社らが実質的に支配す

る者の総称をいいます。以下同じです。)をして、本第三者割当増資実施後における株式

数を前提として、Wuthelam 社ら及び Wuthelam グループ等の保有する当社株式の当社の発

行済株式総数に対する割合が 39.0％を超えない限度において、当社の株式を立会外取引を

除く取引所金融商品市場における取引によって追加で取得し又は取得させることを許容し

ております。もっとも、Wuthelam 社らが保有する当社の株式の議決権割合が当社の成長に

より将来的に低下していくことはあり得るところです。

以 上